Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Gabinete do Deputado Tanilson Soares

REQUERIMENTO Nº: 12023.

AUTORIA: DEPUTADO ESTADUAL TANILSON SOARES

EMENDA: REQUER JUNTO AO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA EXMO. SR. CICERO LUCENA E A SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NO CONJUNTO
JOSÉ VIERA DINIZ, JOÃO PESSOA/PB, CEP: 58084-160

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário e cumpridas
às formalidades regimentais, que seja formulado apelo junto ao Prefeito do
município de João Pessoa Exmo. Sr. Cícero Lucena, junto a SEINFRA -

Secretaria de Infraestrutura a Construção de uma Creche no Conjunto José
Viera Diniz, município de João Pessoa, neste estado.

JUSTIFICATIVA

O Presente Requerimento visa solicitar ao Prefeito do município de João
Pessoa Exmo Sr. Cícero Lucena, junto a Secretaria municipal de Infraestrutura
a construção de uma Creche no Conjunto José Viera Diniz, município de João
Pessoa, neste estado.

O referido bairro necessita de uma creche municipal para o atendimento
das necessidades da comunidade local, garantindo um espaço onde as
crianças possam ser acolhidas e possam exercer sua liberdade e serem
estimuladas a desenvolver sua criatividade e aguçar seus sentidos. A creche
terá como objetivo proporcionar às crianças a experiência de viver em
integração com outras crianças em um espaço de boa qualidade e aprender a
lidar com os problemas da sociedade em que estão inseridas. Conclui então,
após avaliar que a Educação infantil é para todos e que após a década de 80

que o atendimento à criança em creches e pré-escolas teve um crescimento
significativo a viabilidade da implantação do projeto na cidade já que o Estado
então foi criando leis que assegurasse o direito à educação das crianças,
tratando a Educação Infantil como prioridade, e determinando que a mesma
seja um direito delas entre 0 a 5 anos. Além de proporcionarem aos pais um
local onde deixarem seus filhos com segurança.

Plenário José Mariz, Sala de Sessões, João Pessoa — PB, em 14 de Junho de
2023. 1

Tanilson far:

Deputado Estadual - PSB

Praça João Pessoa s/n - Gabinete Dep. Tanilson Soares- Cep 58.013-900 Tel(s) 3214-4553 e
Telefax 3214-4554 - João Pessoa/PB

4.967